Mumcfp o de Chopmzmho -

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 e CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N° 56/2017

DISPENSA DE LICITACAO

N© i&lzow

)CACAO DE IMOVEL DESTINADO A |
SUEL SOCIAL — ANTONIO SMANIOTTO, |

RECURSOS:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOTACAO ORCAMENTARIA:

08.01.082440024.2.046.3.3.90.36 (974) FONTE 000
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Municipio de Choginzinho
' ¢ ESTADO DO PARAN

CNPJ 76.995.414/0001-60 - - e~maii: prefeitura@chopinzinko.pr.gov. br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 - 8618 - Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHQ - ‘ PARANA

DECRETO N° 010/2017

Nomeia a Comissdc Permanente de Licitagoes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicdes que lhe sdo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

_ Art. 1° - Ficam nomeadoé o Sr. Eduardo Pivatto, CPF n°® 032.219.689-22, RG n°
6.923.902-1/PR, como Presidente, o Sr. Jovani Martins, CPF n° 875.419.259-34, RG n°
5.704.372-5, o Sr. Onéric Cambruzzi Filho, CPF n® 062.575.819-66 e RG n°® 9.420.975-6 —
SSP/PR e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 -
SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagdes, com o objetivo
de receber, examinar, montar processo licitatorio, fazer vistoria, analise e julgamento de propostas
apresentadas por empresas participantes de Licitagbes instauradas pelo Municipio de
Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relatives ao cadastramento de
licitantes, para o exercicio de 2017. ' '

Art. 2° - A investidura dos membros da Comiss@o Permanente de Licitagbes n&o
excedera a 01 (um) ano, vedada a recondugdo da totalidade de seus membros para a mesma
comissdo no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n® 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2017, ficando revogado
o Decreto n® 412/2015, de 15 de dezembro de 2015 e as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITODE C DE JANEIRO DE 2017.

;/ ; ;/ A
Eduardo Pﬁé«%

Secretario de Administracéo
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: Qrefeitura@choginzinho.gr.gov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto........ :
Subassunto..:
Data Protoc..:
Requerente..:
Logradouro ..:

Sumula:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2017/03/001006

(ano/més/nimero do protocolo)

SOLICITAGAO

SOLICITAGAO

07/03/17

SECRETARIA DE ASS. SOCIAL
NAO DEFINIDO

SOLICITACAO REFERENTE LOCAGAO DE IMOVEL (ALUGUEL SOCIAL) PARA

LICITACAO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 07/03/2017

Q\l\ QNL RS
Assinatura do Requerente

Usuario do Protocolo: KASSIANE

N\
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITACAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da locagao de
um imével (aluguel social), solicita a vossa exceléncia, autorizacéo para a locagéo, através de
processo licitatério, na modalidade em que se enquadrar aluguel social relacionado no Termo de

Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagéo fica a cargo do Secretario

Municipal de Assistencia Social.
Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 02 de margo de 2017..
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARANA
TERMO DE REFERENCIA
ITEM | QUNT | UNID DESCRICAO DO SERVIGO g,:;?,g Tc‘,’#kf";s

Locagao de Imével destinado a Aluguel So-
cial:

Endereco Av. Getulio Vargas

Tamanho do Imével: 64 m?

01 12 | Meses Numero de quartos: (2) dois 350,00 | 4.200,00
Banheiros: um
Sala: um
Cozinha: um

TOTAL R$ 4.200.00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

""ONTE DE RECURSOS: Recursos proprios.

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

Chopinzinho, 02 de margo de 2017..

Secretario Mnicipal de Assisténcia social




MUNICIiPIO DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

b s 28 Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645 )
T 85560-000 CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

A familia de Antonio Smaniotto & atendida pela politica publica de assisténcia social
como prioritaria dos servigos socioassistenciais devido a vulnerabilidade socioecondmica,
sendo que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem por meio desta justificativa,
embasar anecessidade de concessdo de aluguel social para este nlcleo familiar, enten-
dendo-se que o aluguel social constitui manifestagédo da dimenséo positiva do direito a
moradia, intima e indissociavelmente ligado ao principio da dignidade da pessoa humana.

Atualmente a familia esta residindo em area de invasdo o que incorre no processo
de aprofundamento da dificuldade de acesso aos minimos sociais, pois além da falta de
habitualidade adequada, ndo tem referéncia como indicagéo de enderego o que € exigén-
cia para diferentes necessidades civis do cotidiano humano.

Diante desta situagdo, busca-se observar o que trata a Lei 2.621/2010 dos benefi-
cios eventuais do municipio, que trata das provisdes de protecao social basica de carater
suplementar e temporario que integra as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Soci-
al — SUAS, com fundamentagéo nos principios de cidadania e nos direitos sociais e hu-
manos.

Frisa-se que o aluguel social € um beneficio assistencial temporario, para familias
que nao tem outra forma de moradia segura, que € a condigdo de Senhor Antonio e seu
nucleo familiar, que no momento apresentam situacéo de extrema vulnerabilidade con-
forme aponta relatério social, pois a familia vive com menos de " do salario minimo de
per capta, ndo considerando-se a transferéncia de renda através do Programa Bolsa Fa-
milia.

Fica reconhecida a extrema vulnerabilidade do referido grupo familiar sendo que
diante do exposto justifica-se a concessdo do beneficio eventual ora mencionado a ser

custeado com recursos proprios do municipio.

opinzinho, 06 de margo de 2017.

Secretario Municipal de Assisténcia Social
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 13/03/2017
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL.

Recebido a solicitacdo para Locagédo de Imoével destinado a Aluguel Social,
protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sob n° 1006/2017, autorizo a

abertura de Procedimento Licitatério.

Prefeito



ORCAMENTO PARA ALUGUEL SOCIAL

PARA EITUQ? ng\//DE CHOPINZINHO
PROPRIETARIO:

------------------------------------------------------------------------------------------------------

....... Qooﬁf/ﬁf&ﬂﬁ@j

LOCAL © HALA: ...covrrnrmennssnsannnasnaassnspessscssisissismasscsnsissnisssmasasnsassine

A, VALOR VALOR
ITEM QUANT UNID DESCRIGAO DO SERVIGO UNIT R$ TOTAL R$

Locacao /move jzstmado aluguel Social PAFH0-60
Enderec;o A)eﬁqu /}m\ de,

01 12 | Meses | Tamanho do Imével: f/ﬁ 4/»///;07 = (-\am
Banheiros: [_21

sala. 0L

Cozinha: __()/.

TOTAL R$ 4, JoQ,vo

/ﬂ?ﬁ 2T oo do fyg 0

Proprietario do Imével




ORCAMENTO PARA ALUGUEL SOCIAL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

. .
PROPRlETARlo:....%MNLL%MM ...................................................................

PR B R B e i N e oeiinsyisnasisbrvisesnmsseamnssabsnt s sEss st siteses
RG: . BACI 2 I R 2.0 oo eeesssssmmmmssssssssessssssseseesssseseeeesesssssAsARRASRS s EREE
Enderego? MB@W‘5§D&LN“®‘&;%L\L\5*S@}RU\/’:C@\ ................

VALOR VALOR

ITEM QUANT UNID DESCRIGAO DO SERVIGO UNIT R$ TOTAL R$

Locacdo de Imoével destinado aluguel Social
Endereco. Q\\)&L N o oS Dunenck ;?%H‘f)
Bownne Fre Vidien

01 12 | Meses | Tamanho do Imével: _ACO o L 290,00 | H.680.0
Banheiros: _ Ol
Sala: O\
Cozinha: __ O\

TOTAL R$
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Proprietario do Imével
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ORCAMENTO PARA ALUGUEL SOCIAL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
PROPRlETARlo:...jr??:? ........ Nadeh. do . Conti®e .
e T £ B 1S 178 %= S S N
RG: 200N 00D - O s seeesesssssss s sssssseson
Enderego:..... QM»QTWM ....... é/ LS A
= p
Nome do Responsavel....... j} %UQ’QQMOL( ....... C‘Q’m ....................................
Telefones para contato: %ﬂd&’QHB& ....................................................................
Local e data: ....5. 5 ..... o oﬁlé;sdﬁﬁoﬂ ...................
ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO DO SERVIGO “J’Q'}OR"‘; T(‘)’ﬁkf%
Locacido de Imoével destinado aluguel Social S G
Endereco: R\A@/“f‘uﬂ»Och/vﬁ\&f) 80@[’(b 7 o0
01 | 12 | Meses | Tamanho do Imével: 48O ~*
Banheiros: __ @)
Sala:

Cozinha: ) 8 Qoo

TOTALRS 9 .Goo, 00

/ Proprietario do Imével



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

A N e e e e —

DATA: 23/02/2017
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
LOCAGAO DE IMOVEL.

VALOR R$: 4.200,00

Em atengdo a solicitagao formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORCAMENTARIOS para assegurar 0 pagamento das obrigagdes,

decorrentes do objeto especificado, a conta das seguintes Dotagdes Orgamentarias:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.01.082440024.2.046.3.3.90.36 (974) F: 000

Atenciosamente,

0 :
'chmg&x\iﬁ“l
RODRIGO JAZYNSKI
Contabilidade

LUCIANI EIRO CENCI
ngas



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 13/03/2017

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES.

DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITACAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL.

Em atencéo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagéo para inicio de
Prccedimento Licitatério para Locagao de Imovel destinado a Aluguel Social, constante no
Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagdo apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social,
entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagao € somos de parecer favoravel
que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

bt M

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagoes



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n® 1006/2017 e
considerando a média de pregos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servigos, através de processo de Dispensa de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n°.
8.666/93 e alteragdes posteriores.

As despesas decorrentes dever@o onerar 0S recursos orcamentarios das categorias
ecoridmicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.01.082440024.2.046.3.3.90.36 (974) FONTE 000

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequagdo orgamentaria e financeira com a lei
orcamentdria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagdes e Contratos, preparagdo da minuta do instrumento de

licitacdo e contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 13 de margo de 2017.

/Alvaro Dénis 2€ni Scolaro
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REGISTRO DE IMOVEIS

ESTADO DO PARANA
COMARCA DE CHOPINZINHO

| MATRICULA N®  22.078

LIVRO N° 2

REGISTRO GERAL

DATA:-28/08/2006. | !

IMOVEL:- Chécara n° 188-A da Subdivisdo Particular da Chécara n® 188, situada no
quadro urbano destﬂ‘ cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana, contendo a
area de 507,50 m2, (quinhentos e sete metros e cinquenta centimetros quadrados), sem
penfeitorias, com frehte para a Avenida Getulio Vargas, com as vintes confrontagdes:
DESCRICAO DO PERIMETRO: Partindo do ponto P07, confronta do neste trecho com
parte da Chacara n°| 189, separada pelo Arroio Moinho Velho, com a disténcia de 12,16
metros e azimute plano de 199°30'03", chega-se ao ponto P08, com a distancia de 17,26
metros e azimute plano de 199927'12", chega-se ao ponto P09, deste segue confrontando
neste trecho com o (huihhéo n® 01-A, com a disténcia de 1,32 metros e azimute plano de
244°52'42", chega-se# ao ponto P10, com a distancia de 22,73 metrgs e azimute plano de
284°21'21", chega-se ao ponto P11, com a distancia de 8,38 metras e azimute plano de
268°36'14", chega-sd ao ponto P12, deste segue confrontando neste trecho com a Avenida
Getulio Vargas, com @ distdncia de 3,49 metros e azimutre plano de 327°59'39", chega-se
ao ponto P06, deste segue confrontando neste trecho com a Chéacara n° 188,. com a
distancia de 13,19 metros e azimute plano de 268°36'14", chega-se|ao ponto P05, com a
distancia de 25,84 metros e azimute plano de 41°45'40", chega-se ao ponto P04, com a
distancia de 8,70 metros e azimute plano de 85°15'13", chega-se ao ponto P03, com a
distancia de 4,33 mgtros e azimute plano de 15°53'30", chega-se ao ponto P02, deste
segue confrontando este trecho com a chacara n® 187, com a distancia de 7,23 metros e
azimute plano de 85°1 5'12", chega-se ao ponto P07, ponto inicial da descri¢do deste
perimetro.- As con ntagdes acima sdo as constantes da Planta Memorial Descritivo
elaborados por Bach Topografia e assinados pelo Resp. Técnico iiso Bach, CREA SC
2 221/TD. Visto n° 9.008 CREA/PR.- Foi apresentada a ART n° 3392424 do CREA/PR.- O
presente desmembramento foi autorizado pela Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
conforme Decreto n°® 1130/04, datado de 09.11.2004.- Adquirida em maior area da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, de conformidade com o Titulo de Propriedade, devidamente
{ranscrito sob n° 16.?73 as fis 70/71 do livro n® 3-U do CRI da comarca de Palmas, a cuja

2

RUBRICA

jurisdigéo pertencia anteriormente o imével, em data de 27.12.1963 e posteriormente

matriculada sob n° 22.077, neste Cart6rio, em data de 25.08.2008, de cuja matricula foi

destacada a presente area.- Proprietérios:ggsé ALVES FERREIRA, aposentado, portador
da Cl RG n° 1.026.885 PR, inscrito no CPF sob n°® 015.964.629-49, |e sua esposa EMILIA
OLIVEIRA F E do lar, portadora-da-Cl RG n°1.897.694 PR, inseri .no- CPF sebn®
9090.387.079-04, casados pelo regime da comunh&o universal de bens anterior a vigéncia
da Lei 6.515/77, brasileiros, residentes e domiciliados ng i tulio Vargas sn°,
nesta cidade e Comarca de Chopinzinho.- Dou fe. Chopin / 006.- O Oficial.-

; | WS Y on

SATA.-26/08/2006.- | l

R.1-22.078-Prot.69.604:- Nos termos da Escritura!Pablica de Compra e Venda, lavrada as
fis 160 a 162 do livro n® 132, em data de 07.10.2005, nas notas de IMarcos Rogério Ferri,
Tabelido desta cidade e Comarca de Chopinzinho, JO £ ALVES FERREIRA e sua esposa
EMILIA VEIRA REIRA, ambos acima qualificados, venderam toda a area supra,
com 507,50 m2, sem benfeitorias, pelo preco de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), sem
condigdes, cuja area & vendida em condominio e em parte siguais as ora adquirentes.- Dito
imével esta cadastrado junto a Prefeitura Municipal de hopinzinho sob n°

01.01.338.0030.001.- Foram apresentadas as Certiddes de Feitos Ajuizados do
Distribuidor, datadas de 08.09.2005.- O |TBI foi pago conforme taldo quitado em data de
08.09.2005, no valor de R$ 100,00.- O FUNREJUS foi pago conforme guia devidamente
quitada em data de 09.11.2005, no valor de R$ 10,00.- Adquirente:- BELMIRA LIMA,
portadora da CiRG n® 3.850:171-2 PR, inserita- no-CPF sob-n®640: 5.339-87 e- LAUDINA
NOGUEIRA, portadora da Cl RG n° 4.958.802-0 PR, inscrita no CPF sob n°

i REGISTRO DE IMOVEIS

| | CHOPINZINHO - PARANA

i bl S L

‘ DRA. FERMANDAFRENEDABUSTO COSTA
! OFICIAL
i CPF021.372.509-69
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CONTINUAGADO

985.396.209-87, amb
Avenida Getllio Va
Chopinzinho, 28/08/2

Cota: 1.260,00 VRC = R$ 132,30.- s N
DATA:-20/08/2007 .- >
R.2-22.078-Prot.72.248:- Nos termos da Escritura Publica de Comprﬁne Venda, lavrada as
fis 195/196 do livro n°® 136, em data de 06.09.2006, nas notas de Marcos Rogeério Ferri,
Tabelido desta cidade e Comarca de Chopinzinho, BELMIRA LIMA e LAUDINA
NOGUEIRA, ambas ja qualificadas, venderam toda a area retro, ¢com 507,50 m2, sem
benfeitorias, pelo preco de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), seam condigdes.- Foram

s brasileiras, solteiras, maiores, A
gas sn° nesta cgidade e ar de Chopinzinho.- Dou fé.-

apresentadas as Certidbes de Feitos Ajuizados do Distribuidor, datadas de 05.09.2006.- O
ITBI foi pago conforme taldo quitado em data de 31.08.2006, no valor de R$ 100,00.- O
FUNREJUS foi pago conforme guia devidamente quitada em data de 31.08.2006, no valor
de R$ 10,00.- Adquirentes:- ANTONIO ALVES, pintor, portador da I RG n° 7.799.118-2E
PR, inscritc no CPF sob n° 062.215.619-57 e sua mulher ROSEMILDA FERREIRA
ALVES, casados enfre si pelo regime de comunhdo parcial de bens na vigéncia da Lei
6.515/77, do lar, portadora da Cl RG n° 7.799.122-0 PR, inscrita no CPF sob n°
058.767.799-62, brasileiros, residentes domiciliados na AvenidaLGetalio Vargas sn°,
nesta cidade e Comarca de Chopinzinho.-/Dou fé.- Chopinzinho, 20/09/2007.- Escrevente.-

|
|

Cota: 1.260,00 VRC = R$ 132,30.

DATA:- 28/12/2012.- 1
R.3-22.078-Prot.87.710:- Nos termos da([Escritura Publica de Compra e Venda lavrada as
fls 125/126 do livro n? 158, em data de|12.04.2011, nas notas de Marcos Rogério Ferri,
Tabelifo desta cidade e Comarca de hopmzmho ANTONIO A?VE§ e sua mulher
ROSEMILDA FERREIRA ALVES, ambos acima ja qualificados, venderam toda a area
supra com 507,50 , sem benfeitorias, pelo preco de R$ 23.000,00 (vinte e trés mil
reais), sem condigdes, cuja area é vendida em condominio @ em partes iguais aos ora
adquirentes. Dito imével esta cadastrado junto a Prefeitura Mumcupallde Chopinzinho sob
n° 001.001.338.30. O ITBI foi pago conforme talo quitado em data de 16.03.2011, no
valor de R$ 460,00. O FUNREJUS foi pago conforme guia n°® 1 083018000049971
quitada em data de 05.04.2011, no valor de R$ 46,00. Adquirentes:: OSNI DA RQCHA,
construtor de cercas,| portador da Cl RG n° 7.715.315-2 PR, inscrito no CPF sob n°
917.187.329-53 e ADRIANE MIOTTO, empregada doméstica, portadora da Cl RG n°
8.616.719-0 PR, inscrita no CPF sob n° 049.605.909-20, brasileiros, solteiros, maiores,
capazes, residentes e dorniciliados na Avenida Getulio Vargas, sn° nesta cidade e
Comarca de Chopinzinho. Dou fé. Chopinzinho, 28/42/2012. rcos a blat, Oficial.-

Cota: 3.651,99 VRC =R$ 514,93. N amd n,\M/
DATA:- 28/02/2013.- . i |
R.4-22.078-Prot.88.000:- HIPOTECA 1° Grau.- Area: 507,50 m2.- CCB n°® B30230120-6.-
EMITENTE: ADRIANE MIOTTO, acima qualificada. Interveniente Hi
ROCHA, servente de obras, ja qualificado.- FINANCIADOR:
CREDITO DE LIVRE MHS AO DO ICREDI ACU PR/SC, inscrita no

E PRAGCA DE PAGA ENTO 12. 02 2016, Chopmzmho-PR VALO& DO CREDITO: R$
10.000,00.- JUROS: Taxa efetiva de 12,950555% ao ano.- EMISSAQ: Chopinzinho-PR,
18.02.2013.- O FUNREJUS pago conforme guia n° 120910032000 0072 em data de
28.02.2013, no valor enci

|
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|

‘ [

DRA.FERNANDA FRENEDA BUSTO COSTA
|

( ) FERNANDA FRENEDAB TO COSTA OFICIAL

"LORI|LUIZ VERDI — ESCREVENTE / ‘
H ROBSON FRANK KLINKOSKI — ESCREVENTE OFICIAL

( ) TATIANA SALETE BONARR| ~ ESCREVENTE } CPF 021.372.509-691

FUNARPEN - SELO DIGITAL N°4W3mx . USD5v . 4jWfz - uft8A . PQF4F | !
Controle: N24kc.94xHg.84gns-zMJ04.iDrw Consulte esse seloem | ' : 1
http://funarpen.com.br ' i




PROCURACAO

Eu, OSNI DA ROCHA, brasileiro, casado, agricultor, portador RG: 7.715.315-2//PR,
residente e domiciliado na cidade de Cruzmaltina — PR, declaro e autorizo que meu pai
SEBASTIAO DA ROCHA, casado, aposentado, portador do CPF 675. 583. 809-87 e RG 7.290.464-
8/PR, residente e domiciliado & Rua Chopim, Bairro Frei Vitor, na cidade de Chopinzinho -
Parand para que responda, assine e receba valores de aluguel da residéncia de minha

propriedade sob matricula 22078, localizada em Chopinzinho — Parana.

Declaro ser verdade e firmo o presente.

Cruzmaltina, 16 de fevereiro de 2017.

Kf/g nA.: AJ" /Méﬂ‘
OSNI DA ROCHA
RG:7.715.315-2

wo. B UK. B s 0O ciel .
Consulte em http://funarpen.com.br
Reconhego por Semelhangaa assinatura de OSNI DA ROCHA.
*0003* 561657*. Dou fé.
Cruzmaltina -Parand, 17 de fevereiro de 2017 -14:07:21h.
Em Test’ ¢ W9= da Verdade

Marjori Okagawa Falleir?a < Escreverits, (8 A
Reg. Civii e Tabellond(®
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

DISPENSA DE LICITAC[\O Ne, /2017
Processo n2. 56/2017

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagdo, constituida pelo Decreto n® 10/2017, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagdo serd
baseada no Artigo 24, da Lei Federal n2 8.666/93 e alteragdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitagdo protocolada sob n2 1006/2017 requer
a Contratacdo de Servicos de Locagdo de Imével destinado a Aluguel Social para o Senhor
Antonio Smaniotto, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte
inseparavel deste Edital, sendo este, portanto 0 Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

1.1.1 — A CONTRATADA ficard obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n. 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.2 — Para a prestagdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter
sua duracgdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de pregos e
condi¢des mais vantajosas para a administragdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57
da Lei n2. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

1.1.3 — Poder ser aplicado o indice de reajuste de Precos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os
precos dos servicos.

1.1.4 - Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serao
firmadas através de termo de aditamento.

Il — DO JULGAMENTO

2 1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitacdo
julgard como melhor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com 0
Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

iti - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locador: SEBASTIAO DA ROCHA

Endereco: Rua Chopim, Bairro Frei Vito.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85560-000 U.F.: PR

CPF: 675.583.809-87 | RG: 7.290.464-8 SSP/PR

Pt
o0




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 - Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cépias do RG e CPF para
identificagdo.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administragdo Publica
optar pela aquisicdo/contratacdo por Dispensa de Licitagdo:

5.1.1 - Il — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; (Redagao dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratacdo deste processo tem valor de RS 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo devido a solicitagdo da
Secretaria de Assisténcia Social, conforme justificativa e parecer social, em anexo.

Vi-DA EXECUC[\O DOS SERVICOS
6.1 — A execucdo dos servicos se dara durante 12 meses a partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 12 meses a partir da data de assinatura.

6.3 — O contrato poderd ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1, 1.1.1,1.1.2e 1.1.3
deste Edital.

Vii - DO PAGAMENTO
7.1 - O pagamento sera realizado mensalmente.
Vill - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

13



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 ) CHOPINZINHO
PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes

Eduardo Pivatto Jovani Martins

Roberto Alencar Przendziuk Onerio Cambruzzi Filho

Anexo — | Descri¢do dos Servigos e Precos Praticados

| mem

QUANT | UNID DESCRICAO

VALOR VALOR
UNIT RS | TOTAL RS

01

12

Loca¢do de Imével destinado a Aluguel Social:
Endereco Av. Getulio Vargas.

Tamanho do Imével: 64 m?

Meses | Numero de quartos: (2) dois 350,00 | 4.200,00
Banheiros: um
Sala: uma
Cozinha: uma

VALOR TOTAL R$ R$ 4.200,00

=




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpiNZINGS

(MINUTA) CONTRATO N° /2017

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O
SENHOR SEBASTIAO DA ROCHA.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG’n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: SEBASTIAO DA ROCHA, portador do CPF n°® 675.583.309-87, e RG: 7.290.464-8
SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, de hora em diante denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
56/2017, Dispensa de Licitagdo n° /2017, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO UNIT R$ TOTAL R$

Locacéo de Imével destinado a Aluguel Social:
Endereco Av. Getulio Vargas.
Tamanho do Imovel: 64 m?

01 12 Meses | Numero de quartos: (2) dois 350,00 4.200,00
Banheiros: um
Sala: uma
Cozinha: uma
VALOR TOTAL R$ R$ 4.200,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagéo ¢ de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, em que O
LOCATARIO se obriga a restituir o imovel desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locacéo é de doze meses sendo que este podera ser recindido a
qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da locagéo é atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para a familia do senhor Antonio Smaniotto.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execucdo dos servicos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, nao excedendo a sessenta meses, de acordo com 0 Art. 57 da
Lei 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO )

O valor do aluguel mensal serd de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para 0s 12 (doze) meses em
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Paragrafo Primeiro: Decorridos doze meses o valor mensal podera ser reajustado utilizando-se o
indice do IPCA, do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagéo
Orcamentaria. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440024.2.046.3.3.90.36
(974) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situacdo prévia
do imével e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condicdes de habitabilidade, conservagéo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situagao dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranga do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condigées de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservagdo e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obteng&o ou indenizacéo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locagéo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a n&o transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imoével, s6 poderao ser realizadas
com autorizacgao prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA
O LOCATARIO desde ja faculta ao LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imovel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre

a situagdo do imével anterior e posterior a locagéo.

CLAUSULA SETIMA
Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocacgéo, cesséo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste

ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA ,

No caso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvada ao LOCADOR, tao somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizacéo a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA - DA GESTAOE FISCALIZACAO

A fiscalizacdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel, sendo este o
Secretario Municipal de Assisténcia Social, Senhor Luis Sérgio Ferreira, estando sujeito a
conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragéo de relatorio sobre a situagdo prévia do imovel e
depois de finda a locagéo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicdes de habitabilidade, conservacao e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagéo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatorios deverao anexados ao corpo deste
processo.

2
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Municipio de Chopinzinho k&
ESTADO DO PARANA S
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n°3.811
85.560-000 CHOPINZINHO | PARANA

CLAUSULA DECIMA
Tudo quanto for devido em raz&o do presente contrato e que ndo comportem O processo
executivo sera cobrado em agdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, 0s
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES \

Devera ser observada a Lei de Licitacbes n° 8.666/1993, juntamente com ﬂ‘ Lei do Inquilinato n°
8.245 de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.

Chopinzinho, PR, de de 2017.

) Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

Sebastido da Rocha
Locador

Testemunhas:

NOME: Luis Sérgio Ferreira
CPF: 577.620.079-20




| o
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA |
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO | PARANA
\
|
Espécie: Extrato do Contrato /2017. Locatério: Municipio de Chopinzinho. Locador:

Sebastido da Rocha. CPF: 675.583.809-87 e RG: 7.290.464-8 SSP/PR. Objeto: Locagéo de
Imével destinado a Aluguel Social — Antonio Smaniotto. Valor Mensal ‘R$ 350,00 (trezentos
e cinquenta reais), totalizando para os 12 meses o valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais). Origem: Dispensa de Licitagéo /2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Elemento de despesa: 974. Data da assinatura: /____/2017. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Sebastido da Rocha.




Municipio de Chopinzinhdf-« <

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto........ :
Subassunto..:
Data Protoc..:
Requerente..:
Logradouro ..:

Sumula:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2017/03/001118

(ano/més/numero do protocolo)

PARECER JURIDICO
REQ. PARECER JURIDICO
13/03/17 )
DIVISAO DE LICITACAO
NAO DEFINIDO

REQUER PARECER JURIDICO REFERENTE PROCESSO N 56/2017 LOCAGAO DE
IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL ANTONIO SMANIOTTO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 13/03/2017

‘Q).Au/m /vﬂ 2 /V‘Aﬂ/}
Assinatura do Requerente

Usuéario do Protocolo: KASSIANE



Processo n° 56/2017.

Assunto: Dispensa de Licitagao. Aluguel Social.

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER

|
Trata-se de processo administrativo  licitatorio n® 56/2017, pata
formalizacao de contrato através de Dispensa, cujo objeto ¢ locagio de imével
destinado a Aluguel Social para a St. Ant6nio Smaniotto. |
s .
Consta nos autos em anilise e junto 20 anexo, parecer juridico e parecer
social favorivel a concessio do beneficio, conforme se depreende do processo i
4659/2016 em apenso. j
['ermo de Referéncia delimitando o objeto, bem como especificando o

valor total do contrato em R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

Autorizacio inicial pelo Exmo. Senhor Prefeito (fl. 07).

Justificativa de preco, conforme preceitua o Aft. 26 da ILei 8.666/1993,

demonstrada através de orgamentos (fls. 08 /10)
o orcamentaria (fl. 11), conforme estabelece o Att.

Indicacio de dotaca
14 da Lei 8.666/1993.

Presidente da Comissao Permanente de Licitagao maniﬁestando—se pela
contratacio através de dispensa, nos termos do Art. 24, 11, @’, da Lei 8.666/1993,
tendo em vista o valot nio ser superior 20 limite legal. ‘

Autotizacio final pelo Exmo. Senhor Prefeito (fl. 13).

F o relatorio.

De acordo com Att. 24, inciso II, da Lei 8.666/93:
Art. 24. E dispensavel a licitagao:
I1 - para outros Setvicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagoes, nos Ccasos previstos nesta Lei,
desde que nio se refiram a patcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagio de maior vulto que possa set realizada

de uma s6 vez. ‘
|
Portanto, o limite para outros servicos e compras, que nio sejam
relacionados 4 obras e setvigos de engenharia, encontra teto legal de até R$ 8.000,00
|

(oito mil reais).




Nessa hipotese, embora seja viavel a competigio, a lei faculta Hls: b

. - : o e ~ . § ~ . e ——
administracio dispensar a licitagao devido a0 baixo valor da contratagao, visto qUED P
Ao . . i P ] . | , L. D
custo econdmico advindo do procedimento licitatorio seria superior aos beneficiQsy.,
id 1 “Jborin
trazidos por ele. Dors

Quanto a minuta de edital de dispensa e minuta de contrato (fls. 18/23)
encontram-se regulares tendo em vista que em seus termos constam seus elementos
essenciais: objeto, prazo € vigéncia, prorrogacio, valor pactuado, penalidades,
condicoes de pagamento, reajuste e dotagao orcamentatia.

Dessa forma, da analise da documentagao apresentada, tem-se que 2
Dispensa de Licitagao preenche os requisitos exigidos pela legislagao vigente, no
caso o inciso II, do attigo 24, da Lei no 8.666/1993, motivos pelos quais esta
Procuradoria entende nao haver 6bice legal para prosseguimento do presente
processo de Dispensa de Licitagao.

Chopinzinho, 16 de mar¢o de 2017. ‘

C\\\)L/v\« §)§" Vf ) 4,\

N
Thiago Voracoski &ntos

Procurador Municipal

Thiago Voracoski Santos
Procurador Municipal
OAB/PR 73.586




DECLARAGAO DE IDONEI
DO ART. 7° DA CONSTITUI

Eu 6&601"5&11011&1- ................................ S
e I -

sediada..m

por intermédio de seu representanTe

| - Até a presente data inexistem
presente processo licitatorio, estan

posteriores.

Il - Nao foi declarada inidon

)

e ?Dr 219
€g

estando apta a contratar com o poder publico.

Il - Que para cumprimento
n&o emprega menores de
menores de dezesseis anos, em qualquer trabal
quatorze anos de idade, em cumprimento ao g

8.666/93, acrescida pela Lei n°® 9.854/99.

IV - Comprometem
com as obrigagdes assumidas, toda

licitag&o.

V - DECLARA, sob pena de incorrer no crime de falsidade ideolo
do Codigo Penal, para os fin
de junho de 1993, que ndo tem em seu qu
nas colunas 01 (um) e 02 (dois) da tabela
funcionarios do Municipio de Chopinzinho-
Executivo, nas Autarquias, Fundagdes e Empresas
ainda exercendo cargo eletivo (prefeito, vice-prefe
CONHECIMENTO da existéncia dos graus de parentesc
referida tabela. (Sumula Vinculante n° 13 - STF e Prejulgado

Tabela de parentesco para informagao e referéncia.

s requeridos no inciso 1,
adro societar

ito, vereadores),

DADE E CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIiI
GAO FEDERAL, OUTROS COMPROMETIMENTOS E GRAU
DE PARENTESCO.

CNPJ/CPF n.° .@?&5:.533-2&9,'{8}

al, abaixo assinado, DECLARA expressamente que :

fatos supervenientes impeditivos para habilitagédo no
do ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias

ea por nenhum 0Orgao publico de qualquer esfera de governo,

do disposto no inciso XXXIHII do art. 7° da Constituicdo Federal,
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem
ho, salvo na condigéo de aprendiz, a partir dos
ue determina o inciso V do art. 27 da Lei n°

0-nos a manter durante a execugao do contrato, em compatibilidade
s as condi¢des de habilitagéo e qualificagéo exigidas na

gica previsto no artigo 299
do artigo 9° da Lei n° 8.666, de 21
io, parentes; nos graus relacionados
constante no final deste documento; que sejam
PR, lotados na administraggo direta do Poder
Publicas ou junto ao Poder Legislativo, ou
e NAO TEMOS
o relacionados na coluna 03 (trés) da
n° 09 - TCE/PR).

Coluna 01. Coluna 02. Coluna 03.

(01) Pai. (13) Padrasto. (23) Neto (a) do conjuge.

(02) Mée. (14) Madrasta. (24) Neto (a) do (a) companheiro (a).
(03) AV6. (15) Cénjuge. (25) Bisneto (a) do conjuge.

(04) Avo. (16) Companheiro (a). (26) Bisneto (a) do companheiro (a).
(05) Bisavé. (17) Sogro (a). (27) Concunhado (a).

(06) Bisavo. (18) Cunhado (a). (28) Avos do conjuge.

(07) Filho (a). (19) Geriro. (29) Avos do companheiro (a).

(08) Neto (a). (20) Nora. (30) Bisavos do companheiro.

(09) Bisneto (a).
(10) Irm&o (&).
(11) Tio (a).

(12) Sobrinho (a).

(21) Enteado (a).
(22) Filhosdo (a) companheiro (a).

(31) Bisavos da companheira.

Chopinzinho ...........
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Por ser verdade firmo a presente, ciente das penalidades cabiveis.
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
R CNPJ 76.995.414/0001-60
ROrN Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

DISPENSA DE LICITACAO Ne. 12/2017
Processo n2. 56/2017

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagdo, constituida pelo Decreto n2 10/2017, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagdo sera
baseada no Artigo 24, da Lei Federal n? 8.666/93 e alteracdes posteriores.

i - DO OBIJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitagdo protocolada sob n? 1006/2017 requer
a Contratacdo de Servicos de Locagdo de Imdvel destinado a Aluguel Social para o Senhor
Antonio Smaniotto, conforme modelo descrito no Anexo | — Descrigdo do Objeto, parte
inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagado.

1.1.1 — A CONTRATADA ficard obrigada a aceitar, nas mesmas condicbes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e
alteragOes posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de precos e
condi¢Bes mais vantajosas para a administragdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57
da Lei n2. 8.666/93 e alteragbes posteriores.

1.1.3 — Poder ser aplicado o indice de reajuste de Pregos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os
precos dos servigos.

1.1.4 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serao
firmadas através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagdo
julgard como melhor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com o
Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locador: SEBASTIAO DA ROCHA

Enderego: Rua Chopim, Bairro Frei Vito.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85560-000 U.F.: PR

CPF: 675.583.809-87 RG: 7.290.464-8 SSP/PR




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Copias do RG e CPF para
identificagdo.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administragdo Publica
optar pela aquisigdo/contratagdo por Dispensa de Licitagao:

5.1.1 — Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez; (Redagdo dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratacdo deste processo tem valor de RS 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo devido a solicitagdo da
Secretaria de Assisténcia Social, conforme justificativa e parecer social, em anexo.

VI - DA EXECUCAO DOS SERVICOS
6.1 — A execucio dos servicos se dard durante 12 meses a partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 12 meses a partir da data de assinatura.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1,1.1.1,1.1.2e1.1.3
deste Edital.

Vil = DO PAGAMENTO
7.1 - O pagamento serd realizado mensalmente.
VIil — DO PROSSEGUIMENTO

81 - A Comissdo de Licitagio encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
AT CNPJ 76.995.414/0001-60
LGS Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram ekigidas Copias do RG e CPF para
identificagdo.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 ¢é facultado a Administragdo Publica
optar pela aquisi¢do/contratagdo por Dispensa de Licitagdo:

5.1.1 — Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagdo dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratagdo deste processo tem valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo devido a solicitacdo da
Secretaria de Assisténcia Social, conforme justificativa e parecer social, em anexo.

VI — DA EXECUGAO DOS SERVICOS
6.1 — A execucdo dos servigos se dard durante 12 meses a partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 12 meses a partir da data de assinatura.

6.3 — O contrato poderd ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1, 1.1.1,1.1.2 e 1.1.3
deste Edital.

Vil - DO PAGAMENTO
7.1 — O pagamento sera realizado mensalmente.
VIil — DO PROSSEGUIMENTO

81 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 20 de margo de 2017.
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO
PARANA

Comiss3o Permanente de Licitagdes

Roberto car Przendziuk Oneri ruzzi Filho

Anexo — | Descri¢do dos Servicos e Pregos Praticados

VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT RS | TOTAL RS
Locagdo de Imével destinado a Aluguel Social:
Endereco Av. Getulio Vargas.
Tamanho do Imével: 64 m?
01 12 Meses | Numero de quartos: (2) dois 350,00 | 4.200,00
Banheiros: um
Sala: uma
Cozinha: uma
VALOR TOTAL RS RS 4.200,00
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

EF. Dispensa de Licitacdo N° 12/2017

Tendo em vista o Parecer da Comiss&o de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram O resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo n° 12/2017, ey,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma:

LOCADOR ITEM | MESES VALOR VALOR
) MENSAL - R$ | TOTAL - R$
SEBASTIAO DA ROCHA 01 12 350,00 4.200,00

Conforme proposta.

E A DECISAO

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 20 DE MARCO DE 2017.
/—.\/
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“ Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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Espécie: Extrato do Contrato 137/2017. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:
Sebastido da Rocha. CPF: 675.583.809-87 RG: 7.290.464-8 SSP/PR. Objeto: Locagéo de
Imovel destinado a Aluguel Social — Antonio Smaniotto. Valor Mensal R$ 350,00 (trezentos
e cinquenta reais), totalizando para os 12 meses 0 valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais). Origem: Dispensa de Licitacdo 12/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 974. Data da assinatura: 20/03/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, pelo Municipio e Sebastido da Rocha.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CONTRATO N° 137/2017

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O
SENHOR SEBASTIAO DA ROCHA.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: SEBASTIAO DA ROCHA, portador do CPF n° 675.583.809-87, e RG: 7.290.464-8
SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, de hora em diante denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com 0 Processo Administrativo Licitatério n°
56/2017, Dispensa de Licitagdo n°® 12/2017, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO UNIT R$ TOTAL R$

Locacgao de Imével destinado a Aluguel Social:
Endereco Av. Getulio Vargas.
Tamanho do Imével: 64 m?

01 12 Meses | Numero de quartos: (2) dois 350,00 4.200,00
Banheiros: um
Sala: uma
Cozinha: uma
VALOR TOTAL R$ R$ 4.200,00

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagédo € de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imovel desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locagio é de doze meses sendo que este podera ser recindido a
qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da locagdo é atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para a familia do senhor Antonio Smaniotto.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execucao dos servigos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos & cinquenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensaimente, perfazendo o Total do Contrato para os 12 (doze) meses em

R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). jzu()v ‘
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Paragrafo Primeiro: Decorridos doze meses o valor mensal podera ser reajustado utilizando-se o
indice do IPCA, do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagao
Orcamentaria:. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440024.2.046.3.3.90.36
(974) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situacao prévia
do imovel e depois de finda a locagao sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condi¢gbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situagéo dos cdmodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imovel, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imovel obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imoével locado em boas condicdes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacdo e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengao ou indenizacdo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se 0 LOCADOR no curso da locacdo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa nao motivando elas a rescisdo deste contrato e a nao transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, sé poderao ser realizadas
com autorizacdo prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta ao LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imovel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacéo do imovel anterior e posterior a locagéo.

CLAUSULA SETIMA

N&o é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagdo, cessao ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagdo do imovel locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvada ao LOCADOR, tido somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagéao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A fiscalizacdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel, sendo este o
Secretario Municipal de Assisténcia Social, Senhor Luis Sérgio Ferreira, estando sujeito a
conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragéo de relatorio sobre a situagéo prévia do imovel e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situag&o dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imoével muros e cercas existentes, tais relatorios deverdo anexados ao corpo deste

processo. -
2 \ -
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que nao comportem 0 Processo
executivo sera cobrado em agéo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, 0S
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES
Devera ser observada a Lei de Licitagdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°

8.245 de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam 0 presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presencga de duas testemunhas.

Chopinzinho, PR, 20 de marco de 2017.

' nicipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

Uggbésfgb%&?ﬁhbz A
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n° 22/261 6. Forma: Presencial. Data da Licitagao: 13 de abril
de 2017, as 14:00 hs. Objeto: AQUISICAO DE SEMEN
BOVINO. Valor Maximo da Licitagao: R$ 96.500,00. Local da
Licitagéo: Sala de Licitagdes - Rua Miguel Procépio Kurpel,

n° 3.811. O Edital podera ser analisado e retirado no Prédio -

da Prefeitura de Chopinzinho, Divisédo de Licitagbes e
Contratos, Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811 -
Chopinzinho/PR, e no endereco eletrénico:
www.chopinzinho.pr.gov.br. Informagdes pelo telefone (46)
3242-8614.

Espécie:. Extrato do Contrato 130/2017. Contratante:

Municipio de Chopinzinho. Contratada: Expresso Princesa-

dos Campos S/A, CNPJ: 80.227.796/0001-59. Objeto:
Contratagéo de Servicos de Transporte de Passageiros. R$
53.730,00 (cinquenta e trés mil setecentos e trinta reais).
Origem: Inexigibilidade de Licitagdo 10/2017. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Elementos de despesa: (555), (721),
(557) e (552). Data da assinatura: 17/03/2017. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e 0s senhores
Florisvaldo Aparecido Hudinik e Mirian Baron Mussi, pela
Empresa. .

Espécie: Extrato do' Contrato 131/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: IBAPE/SC Instituto
Catarinense de Engenharia de Avaliagdes e Pericias. CNPJ:
83.805.614/0001-78. Objeto: Contratagdo de Servigos de
Capacitagdo para Servidores Municipais. Curso: Engenharia
de Avaliagoes Imobiliarias - Médulo Basico. Valor: R$ 1.600,00
(mil e seiscentos reais). Origem: Inexigibilidade de Licitagéo
11/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de
d :sa: 859. Data da assinatura: 17/03/2017. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e José Eduardo
Carmona Larios, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato 135/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: UNIPUBLICA - Unigo
para Qualificagao e Desenvolvimento Profissional Ltda - Epp.
CNPJ: 11.227.107/0001-93. Objeto: Contratagéo de Servigos
de Capacitag@o para Servidor Municipal — Curso: SIAP —
Novas Regras na Pratica. Valor: R$ 790,00 (setecentos e
noventa reais). Origem: Inexigibilidade de Licitagdo 12/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 660.
Data da assinatura: 20/03/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, pelo Municipio e Frank Willian Avila e Silva, pela
Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato 136/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: IEM - Instituto de
Estudos Municipais Ltda - Epp. CNPJ: 02.310.921/0001-86.
Objeto; Contratagédo de Servigos de Capacitagdo para
Servidores Municipais nas areas de: Técnica Legislativa e
Redacao Oficial; e Gestao Digital. Valor: R$ 1.240,00 (mil
duzentos e quarenta reais). Origem: Inexigibilidade de
Licitagdo 13/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Elementos de despesa: 660 e 589. Data da assinatura:
203/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
h .cipioe DarciReali, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato 137/2017. Locatario: Municipio
de Chopinzinho. Locador: Sebastido da Rocha. CPF:
675.583.809-87 e RG: 7.290.464-8 SSP/PR. Objeto: Locagao
de Imovel destinado a Aluguel Social — Antonio Smaniotto.
Valor Mensal R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais),
totalizando para os 12 meses o valor de R$ 4.200,00 (quatro
mil e duzentos reais). Origem: Dispensa de Licitagao 12/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 974.
Data da assinatura: 20/03/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, pelo Municipio e Sebastidoda Rocha.

Espécie: Extrato do Contrato n° 117/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: R. DE. F. TRIZOTTO-
COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS - ME. Objeto:
Aquisigao de Equipamentos e Maquinas Agricolas - Contrato
de Repasse n° 833440/2016 - MAPA/CAIXA. Valor total: R$
113.802,00. Origem: Pregdo Eletronico n° 10/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Fonte: 000-965 Data da
assinatura: 27/03/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
pelo Municipic e Rozelei de Fatima Trizotto, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato. n® 118/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: AGROPRATA
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP. Objeto:
Aquisi¢éo de Equipamentos e Maquinas Agricolas - Contrato
de Repasse n° 833440/2016 — MAPA/CAIXA. Valor total: R$
6.648,99. Origem: Pregao Eletrénico n® 10/2017. Fundamento

Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, peio iilniCipio e AUlSlo
Francisco Milani, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato n° 120/2017. Contratante:
Municipio de. Chopinzinho. Contratada: CEIFAGRIL
COMERCIO DE PECAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
LTDA. Objeto: Aquisicdo de Equipamentos e Maquinas
Agricolas - Contrato de Repasse n® 833440/2016 -
MAPA/CAIXA. Valor total: R$ 29.860,00. Origem: Pregdo
Eletrénico n® 10/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Fonte: 000-965 Data da assinatura: 27/03/2017. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Homero Sais
Dutra, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato n° 121/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: INDUMAPAL
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA. Objeto: Aquisicéo de
Equipamentos e Maquinas Agricolas - Contrato de Repassen®
833440/2016 — MAPA/CAIXA. Valor total: R$ 45.290,00.
Origem: Pregao Eletronico n® 10/2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Fonte: 000-965 Data da assinatura: 27/03/2017.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e José
Antonio Chiumento, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato n° 122/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: CAPRI INDUSTRIAE
COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA. Objeto:
Aquisi¢ao de Equipamentos e Maquinas Agricolas - Contrato
de Repasse n° 833440/2016 — MAPA/CAIXA., Valor total: R$
65.600,00. Origem: Pregdo Eletronico n° 10/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Fonte: 000-965 Data da
assinatura; 27/03/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
pelo Municipio e Plinio Cremasco Junior, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato 138/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratado: Anderson Luiz
Grosselli: RG: 6.854.946-9, CPF: 005.478.009-83. Objeto:
Contratagdo de Pessoas Juridicas (Imobiliarias) e Pessoas
Fisicas (Corretores De Imoveis) para Prestagao de Servigos
Técnicos de Avaliagdo de Imoveis e Emisséo de Parecer
Técnico de Avaliagao Mercadolégica - PTAM. Valor Total R$
4.000,00. Origem: Inexigibilidade de Licitagéo 14/2017 e
Chamamento Publico n° 08/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Elemento de despesa 1130. Data da assinatura:
24/03/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Anderson Luiz Grosselli.

Espécie: Extrato do Contrato 139/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: Imobiliaria
Chopinzinho: Ltda, CNPJ: 10.497.959/0001-38. Objeto:
Contratagdo de Pessoas Juridicas (Imobilidrias) e Pessoas
Fisicas (Corretores De Iméveis) para Prestacéo de Servigos
Técnicos de Avaliacdo de Iméveis e Emisséo de Parecer
Técnico de Avaliagio Mercadologica - PTAM. Valor Total R$
6.500,00. Origem: Inexigibilidade de Licitagao 15/2017 e
Chamamento Publico n° 08/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Elemento de despesa 494. Data da assinatura:
27/03/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Anderson Lemos, pela Empresa.

. Conforme

Tendo em vista o Parecer da Comisso de Julgamento, que apuraram 0 fesuifado do processo
Ycitatio, na modalidade Pregzo, ipo Menor Prego tem - Compras n? 1612017, para aquisicdo
de sementes & insumos para 0 viveito municipal, e apds expirado o prazo recursal, eu Avaro
Dénis Ceni Scolaro , Prefeito, torno piblico 0 RESULTADO & @ HOMOLOGAGAQ do
procedimento icitatério em epigrafe, incusive o Ato de ADJUDICAGAQ do objeto 4(5)
empresa(s):

Empresa(s) Valor Total - R$
BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDAEPP 4.645,00

Que apesnios oMo Pregoor e, Para o 1,10 houve o, mando-s8
fracassado

Apds constatada a regularidade dos atos procedimentais, autorizo a elaboragdo do Contato. £
ADECISAO. GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 17/03/2017. Aivaro Dénis
Ceni Scolaro-Prefeito

Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento e da Procuradoria Municipal, g ue
apuraram o resultado do Processo de Inexigbiidade de Lictacdo n° 1012017, eu, ALVARO
DENIS GENI SCOLARO, Prefeto, tomo piblca a RATIFICAGAO do procedimento em

eplgrafe ¢ a ADJUDICAGAO do abjeto da seguinte forma:

VALOR TOTALR$ EMPRESA

53.730,00 EXPRESSO PRINCESADOS CAMPOS SIA.

Confome proposta. & ADECISAQ GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,
PR, 17 DE MARGO DE 2017, Avaro Dénis Ceni Scolaro Prefeito

UENIS LEN OLULARY, Fit
fgrafe e a ADJUDICAGAC

VALOR TOTALR$

proposta. £ A DE
20 DE MARGO DE 2017. #

Tendo em vistao Parect
apuraram o resuliado do t
DENIS CENI SCOLARO, !
epigrafe ¢ a ADJUDICAG/

VALOR TOTAL RS
| 12000
Confome proposta, EAC
PR, 20 DE MARGO DE Z:

Tendoem vista o Parece
Municipal, que apuraram i
ALVARO DENIS CENI SC
em epigrafe e aADJUDIC

LOCAD’

SEBASTIAQ D
Conforme proposta. EAL:
PR, 20 DE MARGO DE 2(

Tendo em vista o Parece:
licitatério, na modalidade
26/01/17, e apds expiradc
pliblico 0 RESULTADO e

0Ato de ADJUDICAGAQ

AGROPRATA COMERCI(
CAPRI INDUSTRIAE CC
CEIFAGRIL - COMERCIC
EPP
INDUMAPAL EQUIPAME +
ILANi COMERCIO DE }
R. DE. F. TRIZOTTO CO}
Que apresentaram os Me
procedimentais, autorizo :
DE CHOPINZINHO, PR, *

REF: EDITAL DE TOM
A comissdo de licitagic
Edital de Tomada de Pr:
ofertadas, decidiu clase
e

1 |Bulgarelli Engenharis
2 L;Benefatm Pre Fabrica
3 Lo Margol - Servigos
4 |73 Construtora ¢ Ince
S |Emanoel Davino Mar

Comumica oufossim, que &
edital, a comissdo de licitag
das proponentes qué s¢ sint

Presidente da comisséo
Membros da comissio

Tendo em vista o Parece
resuitado do Processo ¢
SCOLARD, Prafeito, tor
ADJUDICAGAO dio otje

/

Conforme proposta. E A
DE MARGO DE 2017. 4

Tendo em vista o Parec
resultado do Processo
SCOLARO, Prefeito, to
ADJUDICAGAO do ob

[

Conforme propoza. £
DE MARGO DE 2017,
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Publicacdes Legais

sposigdo dos
- Chopinzinho,
iguel Procopio
no enderego
ormagbes pelo

- Pregéo. Edital
aga0: 13 de abril
\O0 DE SEMEN
500,00. Local da
>rocépio Kurpel,
tirado no Prédio
je Licitagbes e
3, n°. 3.811 ~
y eletrénico:

slo telefone (46

7. Contratante:
xpresso Princesa
)001-59. Objeto:
Passageiros. RS
)s e trinta reais).
)17. Fundamento
ssa: (555), (721),
3/2017. Assinam:
io e os senhores
laron Mussi, pela

17. Contratante:
3APE/SC Institute
e Pericias. CNPJ:
y de Servigos de
Curso: Engenharia
Valor: R$ 1.600,00
idade de Licitagéo
/93. Elemento de
)3/2017. Assinam:
o e José Eduardo

)17. Gontratante:
IPUBLICA - Unigo
issional Ltda - Epp.
atacéo de Servigos
| — Curso: SIAP --
0,00 (setecentos e
: Licitagdo 12/2017.
to de despesa: 660.
: Alvaro Dénis Ceni
Avila e Silva, pela

017. Contratante:
IEM — Instituto de
2.310.921/0001-86.
Capacitagao para
scnica Legislativa e
r: R$ 1.240,00 (mil
Inexigibilidade de
jal: Lei 8.666/93.
data da assinatura:
Seni Scolaro, pelo

Locatéario: Municipio

da Rocha. CPF:
PR. Objeto: Locagéo
- Antonio Smaniotto.
e cinquenta reais),
R$ 4.200,00 (quatro
fe Licitagdo 12/2017.
1to de despesa: 974.

Legal: Lei 8.666/93. Fonte: 000-965 Data da assinatura:
27/03/2017. Assinam: Alvaro. Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Altair Fabro, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato n° 119/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: MILANI COMERCIO
DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA. Objeto: Aquisigdo de
Equipamentos e Maquinas Agricolas - Contrato de Repasse n®
833440/2016 — MAPA/CAIXA. Valor total: R$ 12.998,00.
Origem: Pregao Eletronico n°10/2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Fonte: 000-965 Data da assinatura: 27/03/2017.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Aurélio
Francisco Milani, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato n° 120/2017. Contratante:
Municipio de. Chopinzinho. Contratada: CEIFAGRIL
COMERCIO DE PECAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
LTDA. Objeto: Aquisicdo de Equipamentos e Maquinas
Agricolas ‘- Contrato de Repasse n° 833440/2016 -
MAPA/CAIXA. Valor total: R$ 29.860,00. Origem: Pregao
Eletrénico n° 10/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Fonte: 000-965 Data da assinatura: 27/03/2017. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Homero Sais
Dutra, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato n° 121/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: INDUMAPAL
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA. Objeto: Aquisigéo de
Equipamentos e Maquinas Agricolas - Contrato de Repasse n°
833440/2016 — MAPA/CAIXA. Valor total: R$ 45.290,00.
Origem: Pregéo Eletronico n® 10/2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Fonte: 000-965 Data da assinatura: 27/03/2017.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e José
Antonio Chiumento, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato n° 122/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: CAPRI INDUSTRIAE
COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA. Objeto:
Aquisi¢do de Equipamentos e Maquinas Agricolas - Contrato
de Repasse n° 833440/2016 — MAPA/CAIXA. Valor total: R$
65.600,00. Origem: Pregdo Eletrénico n° 10/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Fonte: 000-965 Data da
assinatura: 27/03/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
pelo Municipio e Plinio Cremasco Junior, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato 138/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratado: Anderson Luiz
Grosselli: RG: 6.854.946-9, CPF: 005.478.009-83. Objeto:
Contratagédo de Pessoas Juridicas (Imobiliarias) e Pessoas
Fisicas (Corretores De Iméveis) para Prestagao de Servigos
Técnicos de Avaliagdo de Imoveis e Emisséo de Parecer
Técnico de Avaliacao Mercadologica - PTAM. Valor Total R$
4.000,00. Origem: Inexigibilidade de Licitagdo 14/2017 e
Chamamento Publico n® 08/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Elemento de despesa 1130. Data da assinatura:
24/03/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Anderson Luiz Grosselli.

Espécie: Extrato do Contrato 139/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: Imobiliaria
Chopinzinho' Ltda, CNPJ: 10.497.959/0001-38. Objeto:
Contratagdo de Pessoas Juridicas (Imobiliarias) e Pessoas
Fisicas (Corretores De Imoveis) para Prestagao de Servigos
Técnicos de Avaliacdo de Iméveis e Emissdo de Parecer
Técnico de Avaliagdo Mercadologica - PTAM. Valor Total R$
6.500,00. Origem: Inexigibilidade de Licitagao 15/2017 e
Chamamento Publico n° 08/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Elemento de despesa 494. Data da assinatura:
27/03/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Anderson Lemos, pela Empresa.

Tendo em vista o Parecer da Comisso de Julgamento, que apuraram o resultado do processo
lctatio, na modalidade Prego, ipo Menor Prego liem - Compras n° 1612017, para aquisicéo
de sementes & insumos para o viveiro municipal , e apds expirado o prazo recursal, eu Avaro
Dénis Ceni Scolaro , Prefeito, tomo piblico 0 RESULTADO e a HOMOLOGAGAQ o
procedimento icatorio em epfgrafe, inclusive 0 Ato de ADJUDICAGAQ do objeto &(s)
empresa(s):

F Empresa(s) | Va]"’T"ta". RS |

| g e

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Juigamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 1112017, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICAGAQ do obieto da seguinte forma:

VALORTOTALRS | ’ ENPRESA ]
B ot TRRPEISG ~INSTITUTO CATARINENGE DE ENGENHARIADE
B I8 AVALIAGOES E PERICIAS.

Confomme proposta, EADECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,
PR, 17 DE MARGO DE 2017, ALVARO DENIS CENI SCOLARO Prefeo

Tendo em vista o Parecer da Comiss&o de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que

apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 12/2017, eu, ALVARO

DENIS CENI SCOLARO, Prefeto, tomo pablica a RATIFICAGAO do procedimento em

epigrafeea ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma: :
EMPRESA - |

VALOR TOTALR$
TUNIPUBLICA - UNIAO PARA QUALIFICAGAO E DESENVOLVIMENTO

T PROFISSIONAL LTDA - EPP. |
Confome poposa. EA DECISAO GRBINETE DO PREFEITO DE CHOPINZIVHO, PR,
20 DE MARGO DE 2017, Avaro Déris Ceri Scdlaro Prefeio

Tendo emvistao Parecer da Comisséo de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resutiado do Procasso e Inexigibiidade de Licitagdo n° 13/2017, eu, ALVARQ
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, tomo piblica a RATIFICAGAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICAGAQ do objeto da sequinte foma:

[ VALORTOTALRS \ EMPRESA |

r 1.240,00 \1 |EM - INSTITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS LTDA - EPP. l

Conforme proposta. & A DECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,
PR, 20 DE MARGO DE 2017. ALVARO DENIS CENI SCOLARO Prefeilo

Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento ¢ Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo n° 12/2017, eu,
ALVARO DENIS CEN! SCOLARO, Prefeito, tomo pdblica a RATIFICAGAO do procedimento
em eplgrafe ¢ a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADOR ITEM | MESES | VALOR VALOR
MENSAL - R | TOTAL - RS
SEBASTIAO DAROCHA o 12 35000 | 420000
Canforme proposta. E ADECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,
PR, 20 DE MARGO DE 2017. Dénis Ceni Scolaro Prefeito

Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento, que apuraram o resutado do processo
licitat6rio, na modalidade Prego Elet rdnico, tipo Menor Prego ftem - Compras n® 10/2017, de
26/01/17, e apos expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito, torno
pliblico o RESULTADO 6 2 HOMOLOGAGAO do procedimento licitatorig em epigrafe, inclusive
0 Ato de ADJUDICAGAO do objeto &(s) empresa(s):

“Empresals) Valor Toal — RS
AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDAEPP 6.648 99
CAPRI INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 65.600,00
CEIFAGRIL - COVERCIO DE PEGAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS -

EPP 29.860,00
INDUMAPAL EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA -ME ; 45.290,00
WILAN] COMERGIO DE MAQUINAS LTDAEPP 12,9900
R. DE. F. TRIZOTTO.COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS - ME 113.802,00

Que apresentaram os Menores Pregos por item.  Apds constatada a regularidade dos atos
procedimentais, autorizo a elabaragéo do Contrato, EADECISAO. GABINETE DO PREFEITO
DE CHOPINZINHO, PR, 27/03/47. Alvaro Dénis Ceni Scolaro Prefefto

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
EDITAL DE CLASSIFICAGAO

REF: EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N° 1/2017
A comissao de licitagéio constituida comunica aos interessados na execugdo do abjeto do
Edital de Tomada de Pregos n° 1/2017, que apos a andlise e verificagéo das propostas

ofertadas, decidiu classificar as seguintes proponentes:

N EMPRESA i VALORRS |
| Bulgarell Exgeharin Consmides Lta-Me | W83 ‘g
2 Benefto Pre Fbricados Lida~Me ‘: 29991421 ‘1
3 |Li Margol - Servigos Profissonais Eireli - Me IS |
4 |23 Construtora ¢ Incorporadora Ltda - Me 325.825,74
5 |Emanoe] Devino Martins - Mo S0S

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5  cinco) dias ieis contados da data este
cdital, a comisso de lcitagho dard vistas ao respectivo processo - lcitatério, a qualquer
das proponentes qus se snta prejudicads, par interposicdo de recurso,

Chopinzinho, 27 de margo de 2017,

Presidente da comisséo': Eduardo Pivatto ;
Membros da comissdo “: Roberto Alencar Przendziuk
Onerio Cambruzzi Filho
Jovani Martins

Tanda am vinta & Dasanns dn Naminndn An A dn D dar ininal A ~




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Rua Miguel Procdpio Kurpel, n®3.811 - Telefax (46) 3242-8600
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE RESCISAO UNILATERAL DO CONTRATO N° 137/2017

O MUNICiPIO DE CHOPINZINHO-PR, pessoa juridica de direito publico interno,
com sede a Rua Miguel Procopio Kurpel, n°. 3.811, Bairro Sao Miguel, inscrito no
C}NPJ/MF. N°. 76.995.414/0001-60 neste ato representado pelo seu Prefeito Senhor
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, brasileiro, portador do CPF n° 009.378.889-40 e do
RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho — PR,
através do presente, RESOLVE:

Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato n° 137/2017, de 20 de margo de 2017,
oriundo do Processo Licitatorio n° 56/2017, na Modalidade Dispensa de Licitagdo n°
12/2017, para Locagéo de imovel destinado a aluguel social para a familia do Senhor
Antonio Smaniotto, firmado com 0O Senhor Sebastido da Rocha, portador do CPF n°
675.583.809-87 e RG: 7 290.464-8 SSP/PR, in memoriam, em razéo do falecimento do
Locador, de acordo com Inciso X do Art. 78 da Lei 8.666/1993.

Art. 2°. Ficam extintas as obrigagoes assumidas e convencionadas no contrato
originario da licitagao.

Este procedimento tem como base legal os artigos 77 e 78. inciso X da Lei Federal
n°. 8.666/93. .

O Presente Termo de Rescisao sera publicado na forma resumida, através de
Extrato, em veiculo de divulgagao do Municipio.

CHOPINZINHO-PR, 31 de julho de 2017.

Prefeito




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Rua Miguel Procépio Kurpel, n®3.811 - Telefax (46) 3242-8600
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato de Rescisdo Unilateral do Contrato n® 137/2017. Contratante: Municipio de Chopinzinho.
Contratado: Sebasti&o da Rocha, portador do CPF n° 675.583.809-87 e RG: 7.290.464-8 SSP/PR, in
memoriam. Objeto: Rescis&o unilateral do contrato para Locagéo de imével destinado a aluguel social para a
familia do Senhor Antonio Smaniotto, firmado em 20 de margo de 2017. Origem: Dispensa de Licitagdo n°
12/2017. Fundamento Legal: Artigos 77, 78, inciso X e 79, da Lei Federal no. 8.666/93. Data da assinatura: -
31/07/2017. Assina: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito de Chopinzinho-PR.
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| 137/2017. Contratante: Municipio de Chopinzinho.

" Contratado:  Sebastido da Rocha, portador do CPF n°
675.583.809-87 e RG: 7.290.464-8 SSP/PR, in memoriam.

~ Objeto: Rescis&o unilateral do contrato para Locacéo de

" imovel destinado a aluguel social para a familia do Senhor
Antonio Smaniotto, firmado em 20 de marco de 2017. Origem:

. Dispensa de Licitaggo n® 12/2017sFundamento Legal: Artigos

77,78, inciso X e 79, da Lei Federal no. 8.666/93. Data da
assinatura: -31/07/2017. Assina: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
Prefeito de Chopinzinh PR.

i 2

xtral Drimi

n° 86/2017, que entre si celebram o municipio de Chopinzinho
e a Empresa Auto Posto da XV Ltda — EPP — CNPJ:
18.685.770/0001-80. Objeto: Revisdo de precos com
fundamento ho art. n° 16 do Decreto Municipal n° 151/2013 e
art. 65. inciso d, da Lei 8.666/93, sobre 0 saldo remanescente,
conforme segue: Combustivel Tipo Gasolina Comum — R$
3,881, Data: 03/08/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
pelo Municipic e ireni Terezinha Brancalioni e Mariciane V. B.
Prestés, pela Empresa.

Espécie: Extrato do Contrato 348/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: AMF Comércio de
Medicamentos - EIRELI. CNPJ: 17.615.512/0001-65. Objeto:
Aquisicdo de Medicamento para a Paciente Marta Gleze
Farias. Valor: 639,28 (seiscentos & trinta e nove reais e vinte e
oito centavos). Origem: Dispensa de Licitagdo 42/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 862.
Data da assinatura: 03/08/2017. Assinam: Atvaro Dénis Ceni
Scolaro, pelo Municipio, Agnaldo Fernandes, pela Empresa e
Fabiano Popia, Fiscal do Contrato.

Espécie: Extrato do Contrato n° 319/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: GENTE
‘SEGURADORA S/A Objeto: Contrataggo de Empresa
Especializada no Fornecimento de Apdlices de Seguros para
Veiculos da Frota Municipal. Valor total: R$ 35.090,00 Origem:
Pregao - Presencial n° 44/2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Elementos de despesa: 1075-588-1175-1178-1177-
1174. Data da assinatura: 17/07/2017. Assinam: Alvaro Dénis
Ceni Scolaro. pelo Municipio e MARCELO WAIS, pela
Empresa. ‘

Espécie:Extrato do Contrato n° 320/2017. Contratante:
Municipio de Chopinzinho. Contratada: PORTO SEGURO CIA
DE SEGUROS GERAIS. Objeto: Contratagdo de Empresa
Especializada no Fornecimento de Apdlices de Seguros para
Veiculos da Frota Municipal. Valor total: R$ 37.425,55 Origem:
Pregéo Presencial n® 44/2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Elementos de despesa: 1075-588-1175-1178-1177-
1174. Data da assinatura: 17/07/2017. Assinam: Alvaro Dénis
Ceni Scolaro, pelo Municipio, Marta Wouters Montoya e Neide
Oliveira Souza, pela Empresa.

Extrato da Ata de Registro de Pregos do Preg@o Presencial n°
. 85/2017. OBJETO: Registro de Pregos para Aquisicdo Futura
de Proteses Dentarias. VIGENCIA: 12 meses. PRAZOS E
'CONDICOES DE EXECUGAO Os produtos uma vez
solicitados deverdo ser entregues no prazo maximo de 30
{trinta) dias apos a solicitagao conforme necessidade da
Administragao Municipal. Ao contratado desta licitagao cabe a
‘- total responsabilidade quanto ao correto atendimento no
i tocante as especificacdes, condigbes € obrigacoes. Os

o T -r"‘no_',Ad'itiil’d'é Ata de Registro de Pregos '

o | ac I |
) Te! {
268 EIODA[RROBERTOPRESOTTO 1042513.489-77 ‘ ‘
69 ‘E\‘LID‘.DDALMGU:\V {374 345 869-15 ! \
l{) “I’-/!ARIOPILGER 213.545.88091 1 ;
tl 1RUDINERMOSCHEN ‘?‘060.521‘159-04 1‘
Chopinzinho, 08 de Agosto de 2017.

i Alvaro Dénis Cen Scalaro
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PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

5

: ] QUERENTE: Antonio Smaniotte

,;;EASSUNTO: Auxilio Moradia

AUTUACAO

Aos dezesseis dias do més de dezembro de dois mil e dezesseis, neste Municipio de Chopinzinha,
tado do Parand, autuo os documentos que adiante se vé.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA S

E- mail — assistenciasocial@chopinzinho.pr. g%a - 6\\\ /
Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 464 ez

;
2

85560-000 CHOPINZINHO PARANA
FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO ACESSO ‘
A BENEFICIOS EVENTUAIS i "i*."* g ”" '
. PREF %;@'JUKAN“‘V'L'% "’

I. IDENTIFICACAO

Requerente: ANTONIO SMANIOTTO
CPF/RG: 906.157.949-04- NIS: 12544676290 ¥
Endereco: apos o campo Caramaru — Frei Vitor - CHOPINZINHO/Pr ?& L’_ﬁgt_ogﬂm
Beneficiarios: ANTONIO SMANIOTTO e familiares LT
Beneficio pretendido: Beneficio Eventual — Auxilio MORADIA - ALUGUEL
SOCIAL OU CONCESSAO DE USO

Legislagdes que embasam este parecer profissional: Constitui¢éo Federal 1988; Decreto
Federal n. 591, de 06 de julho de 1992; Emenda Constitucional n. 26/2000 ; e Lei n°
11.481, de 2007; LOAS 8.742/93 atualizada Lei 12.435/2011; Lei 8.069/90; Lei n.
3.538/2016 Politica Municipal de Habita¢do de Chopinzinho

Unidade: 01 — 04 pessoas

Motivagio do Beneficio: grave situa¢do de pobreza, contingéncia social e econdmica,

principal provedor com limitagdes mentais, intelectuais e sociais.

CHOPINZINHO -FR
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Nome Parentesco | Idade | Situacdo Renda/origem | escolaridade
ocupacional

ANTONIO A 43 Diarista 170.00 Nio

SMANIOTTO | requerente | anos trabalho 97,00 BF alfabetizado
esporadico

MARISANE esposa 30 Do lar 350,00 BF Fundamental

MACIEL anos incompleto

CLAUDEMIR | filho 13 estudante 6[ do

SMANIOTTO anos fundamental

KATIANE 10 estudante 3do

SMANIOTTO anos fundamental

Percapita familiar: R$ 130,00 (cento e trinta reais)

IL. SITUACAO HABITACIONAL
Residem em terreno invadido, proximo a rodovia, pertencente ao DEER, em barraco de
chio batido, coberto de lona e paredes de madeira de reaproveitamento, Gnico comodo
dividido com cortinas separando um quarto da cozinha. N&o h4 instalacdes sanitérias,
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utilizam agua de fonte sem tratamento, dispdem de luz elétrica de “bico” cedida por

“Q
iim L
vizinho. \”"’“ Al ] et

I1I. BENS PATRIMONIAIS
Nao tem.

[V.Programas, Projetos, Servicos, Beneficios da Assisténcia Social que
tem acesso:
Dia do Bairro/PAIF, CRAS em processo de BPC.

V. PARECER TECNICO:

Diante do Contexto situacional da familia, com vbases IRa investigagdo social, estudo-
diagndstico, este profissional constatou a familia constituindo-se do casal e 03 filhos menores
de idade, a mais velha com 14 anos reside com os avos na comunidade indigena caigangue.
Sendo a mae Marisane indigena e o pai Antonio cor branca. Durante 10 anos residiram no
bairro Frei Vitor em local cedido por uma irma de Antonio, a casa de madeira e foi viabilizada
com auxilio de parte do material pela Prefeitura. Ha aproximadamente 02 anos e meio, Antonio
com sua familia foram residir na comunidade indigena junto com familiares da esposa, levando
a casa, em abril de 2015, houve um desentendimento destes na comunidade e Antdnio retornou
a residir no bairro Frei Vitor juntamente com um irmé&o, Marisane e os filhos permaneceram na
comunidade. Em outubro de 2016 a Marisane com os 02 filhos vieram residir com Ant6nio,
montando o barraco aonde estdo residindo atualmente em condig¢des sub-humanas. A casa que
possufam na comunidade indigena venderam para saldar dividendos. Antonio tem agravantes
com sérias limitagdes para trabalho rentavel, incapacidade intelectual e mental bem
comprometedora, estando em processo de acesso a0 BPC (pessoa com deficiéncia).

Marco Legal:

Este profissional procede seu parecer com bases ao contextualizado na familia
referenciada e, com bases aos direitos sociais € humanos estabelecidos em marcos legais
como:

> A Constitui¢do Federal de 1988; Lei n° 11.481, de 2007, decorrentes da
Declaragéio Universal dos Direitos do Homem de 1948 ratificada pelo Brasil em
10.12.1948 que representa um dos mais antigos reconhecimentos do direito a
moradia adequada, in verbis:

Artigo XXV: I) Todo o homem tem direito a um padréo de vida
capaz de assegurar a si e a sua familia satde e bem estar,
inclusive alimentagéo, vestuério, habitagao, cuidados médicos e
0s servicos sociais indispensaveis, e direitoa seguranga em caso
de desemprego, doenga, invalidez, viuvez, velhice ou outros
casos de perda de meios de subsisténcia em circunstancias fora
de seu controle.

> O Pacto Internacional de Direitos Sociais, Econdmicos e Culturais
(ratificado pelo Brasil em 24.04.1992-Decreto Federal n. 591, de 06 de julho de
1992):

Artigo 11 (1): “Os Estados Partes do presente Pacto reconhecem
o direito de toda pessoa a nivel de vida adequado para si




préprio e sua familia, inclusive a alimentagdo, vestimery

moradia adequadas, assim como a uma melhoria continua Eryp orth

suas condigdes de vida. Os Estados Partes tomardo medidas ™=
apropriadas para assegurar a consecugdo desse direito,
reconhecendo, nesse sentido, a importancia essencial da
cooperagdo internacional fundada no livre consentimento.

> O Comentario 4 do Comité das Nac¢des Unidas de Direitos Econdmicos,
Sociais e Culturais, que se tornou o principal instrumento de interpretagdo do
direito a moradia adequada.

A partir do Pacto Internacional de Direitos Econdmicos, Sociais e Culturais, os direitos
previstos no artigo XXV, da Declaragéo Universal, passam a ter um tratamento
especifico.(...).

O artigo 11 deste Pacto contém o principal fundamento do reconhecimento do direito a
moradia como um direito humano, do qual gera, para os Estados-partes signatarios,
a obrigacio legal de promover e proteger esse direito, sendo este o principal
fundamento para o Estado Brasileiro ter a responsabilidade, uma vez que o Brasil
ratificou ndo somente esse Pacto, mas também o de Direitos Civil e Politicos no ano de
1992.(SAULE JUNIOR, 2004, p. 91).

> A Emenda Constitucional n. 26/2000 erigiu o direito a moradia a
categoria de direito social. -

Assim sendo, com bases aos marcos legais, a moradia adequada ¢ um direito humano
e deve ser atendida de modo satisfatério atendendo a alguns critérios importantes a
especificidade dos seres humanos como idade, situagdo fisica e outros.

O Comentario n° 4 do Comité sobre os Direitos Econdmicos, Sociais e Culturais define
o que considera uma moradia adequada:( Brasil. Secretaria de Direitos Humanos da
Presidéncia da Republica, 2013, Direito a moradia adequada. — Brasilia ):

> Seguranga da posse: a moradia ndo ¢ adequada se os seus ocupantes nio
tém um grau de seguranga de posse que garanta a protecdo legal contra despejos
forgados, perseguigdo € outras ameagas.

> Disponibilidade de servigos, materiais, instalagbes e infraestrutura: a
moradia ndo é adequada, se os seus ocupantes ndo tém dgua potdvel,
saneamento bdsico, energia para cozinhar, aquecimento, iluminagéo,
armazenamento de alimentos ou coleta de lixo.

> Economicidade: a moradia ndo ¢ adequada, se o seu custo ameaga ou
compromete o exercicio de outros direitos humanos dos ocupantes.

> Habitabilidade: a moradia nio é adequada se nio garantir a
seguranca fisica e estrutural proporcionando um espago adequado, bem
como prote¢do contra o frio, umidade, calor, chuva, vento, outras ameacas
a saude.



> Localizacdo: a moradia ndo é adequada se for isolada de oportunidades
de emprego, servigos de satde, escolas, creches e outras instalagdes sociais ou,
se localizados em dreas poluidas ou perigosas.

As caracteristicas do direito 2 moradia adequada sio esclarecidas em comentérios gerais
do Comité das Nagdes Unidas sobre os Direitos Econdmicos, Sociais e Culturais. O
Comité reforgou que o direito a moradia adequada deve ser vista como o direito de
viver em algum lugar em seguranca, paz e dignidade.

Entender o direito 2 moradia adequada é necessario entender que ele ¢ composto por |
trés elementos: liberdades, garantias e protecoes:

> O direito de ser livre de interferéncias na sua casa, a privacidade e a
familia;
> O direito de escolher a propria residéncia, de determinar onde viver e de

ter liberdade de movimento. (Brasil. Secretaria de Direitos Humanos da Presidéncia da
Republica Direito a moradia adequada. — Brasilia: Coordenag@o Geral de Educagdo em SDH/PR,
Direitos Humanos, Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos Humanos, 2013).

A moradia constitui-se um direito assegurados na Constituigdo Federal de 1988:
Art. 6° : sdo direitos sociais a educacdo, a saude, a
alimentagdo, o trabalho, a moradia, o lazer, a seguranga, a
previdéncia social, a protegdo a maternidade e a infancia, a
assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituigdo .
(Constituigio Federal/1988 — Redagdo dada pela Emenda
Constitucional n® 64, de 2010).
Todos os seres humanos tem direitos sociais minimos para desenvolverem-se e
viverem dignamente. A familia de ANTONIO SMANIOTTO, esta em total
violagdio desse direito, no aspecto habitacional, vivem em condi¢oes sub-humanas,
sem um minimo de seguranga, inclusive para a crianca e o adolescente membros
desta familia, em local impréprio de alto risco pessoal e social. Nio ha liberdades
na habitagdo ao residirem em tnico cdmodos, sem privacidade para seus membros.
Insalubre pela falta de condi¢des de higiene e infraestrutura em saneamento.
A Constituigdo Federal de 1988 assegura a protegdo de todos que necessitarem dos
servigos publicos para viver minimamente inclusive considerando fases de vida, assim
determina:
"Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuigdo a seguridade social, e tem por objetivos:
I - a protecdo a familia, a maternidade, a infincia, 2 adolescéncia e a velhice;
A LOAS 8.742/93 (alterada pela Lei 12.345/2011), regulamenta o artigo 203 da
CF/88, assegura em seu artigo 2°° A assisténcia social tem por objetivos:
[ — a protegdo social, que visa & garantia da vida, a reducao
de danos e a prevengio da incidéncia de riscos, especialmente:
a) a protegdo a familia, 2 maternidade, a infincia, a
adolescéncia e a velhice;
[l — a vigilincia socioassistencial, que visa a analisar
territorialmente a capacidade protetiva das familias e nela a
ocorréncia de vulnerabilidades, de ameagas, de vitimizagdes e
danos;
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[1l — a defesa de direitos, que visa a garantir o pleno acessoa0s

direitos no conjunto das provisdes socioassistenciais. ik
Considerando-se que a situaciio habitacional ora disponivel a familia de ANTONIO
SMANIOTTO (barraco sem infraestrutura minima e localizado em 4rea de alto risco)
esta colocando em risco a satide e consequentemente a vida de seus membros. No
tocante a vida, cabe a Assisténcia Social realizar as investigagdes sociais e proceder 0s
encaminhamento e procedimentos de garantias da vida, redugdo de danos, protegédo €
acesso aos direitos sejam efetivados.
A crianca e o adolescente, amparados pela Lei 8.069/90 (ECA), sdo possuidores de
prioridades que garantam 4 vida e seu desenvolvimento integral de forma harmoniosa,
assim estabelecidos nos artigos:

Art. 3° A crianga e o adolescente gozam de todos os direitos fundamentais
inerentes 2 pessoa humana, sem prejuizo da prote¢io integral de que trata
esta Lei, assegurando-se-lhes, por lei ou por outros meios, todas as
oportunidades e facilidades, a fim de lhes facultar o desenvolvimento fisico,
mental, moral, espiritual e social, em condicoes de liberdade e de
dignidade.

Art. 4° E dever da familia, da comunidade, da sociedade em geral e do poder
publico assegurar, com absoluta prioridade, a efetivagdo dos direitos
referentes a vida, a saide, a alimentag@o, a educag@o, ao esporte, ao lazer, &
profissionalizagdo, a cultura, a dignidade, ao respeito, a liberdade e a
convivéncia familiar e comunitaria.

Paragrafo Ginico. A garantia de prioridade compreende:

a) primazia de receber protegdo e socorro em quaisquer circunstancias;
b) precedéncia de atendimento nos servi¢os publicos ou de relevancia
publica;

Art. 5° Nenhuma crianga ou adolescente sera objeto de qualquer forma de
negligéncia, discriminagdo, exploragéo, violéncia, crueldade e opresséo,
punido na forma da lei qualquer atentado, por agdo ou 0omissdo, aos seus
direitos fundamentais.

Art. 7° A crianga e o adolescente tém direito a prote¢do a vida e a saude,
mediante a efetivagdo de politicas sociais publicas que permitam o
nascimento e o desenvolvimento sadio e harmonioso, em condigdes dignas
de existéncia.

A crianca e o adolescente desta familia SMANIOTTO, ndo estdo em gozo dos direitos
fundamentais, especialmente o disposto no artigo 3° portanto comprometendo seu
desenvolvimento integral e condigdes de pessoa humana. A violagdo esses direitos
constitui-se da negligencia, crueldade e omissdo dos responsaveis, a familia encontra-se
em situagio de extrema vulnerabilidade econdmica e social, apresenta baixo potencial
para evolugdo, necessitando urgentemente dos servigos e beneficios do poder publico.

Considerando-se os preceitos legais de direitos aos minimos sociais, de acordo com a
Constituicio Federal de 1988, a Politica de Assisténcia Social LOAS ¢é destinada a
quem dela necessitar, para prover os minimos sociais em atendimento as necessidades
basicas, segundo HELLER (1986), com base marxistas, sdo naturais necessarios ou
imprescindiveis, dirigidos a manutengdo da condigdes de vida humana, constituem-se
em alimentacdo, moradia, vestudrio, higiene etc.
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Segundo PERREIRA (2000), “basico” que a LOAS designa as necessidades do publico
usuario a serem satisfeitas, constitui as condigdes prévias para o exercicio da cida“dgniglz
pressupde dignidade e critério para as politicas publicas de satisfagdo das necessidades’
basicas e defini¢do dos direitos sociais.

Quanto as condi¢des de renda desta familia, em referéncia ao parecer profissional, este
tem como base: investigagdo e analise a todo contexto social e econdmico dos sujeitos,
considerando as variaveis como idade, provengio de bens moveis ou imoveis, situagdes
habitacional e demais situagdes sociais, os “principios da Assisténcia Social” (LOAS
8.742/ 10. : supremacia de necessidades sociais sobre a rentabilidade economica e, a
universalidade de direitos:

“ g assisténcia social integrada as politicas setoriais no
enfrentamento a pobreza, a garantia dos minimos sociais, ao
provimento das condi¢des para atender contingéncias sociais e
universalizagdo dos direitos sociais” (BRASIL/MPAS, 1998, P.
08).

Diante do exposto, este profissional procede com parecer favoravel na concessio
deste beneficio para a referida familia, de imediato “ALUGUEL SOCIAL” e posterior
a INCLUSAO em Programa Habitacional Publico, sendo familia prioritaria pelos
agravantes ora apresentados.

Chopinzinho, 12 de dezZembro/de 2016.

NEIDE MARIA GA TTO PASQUALI
Assistente Social CRHSS 1149
CRAS centr

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

fal-2




Protocolo n®. 4659/2016

Assunto: Aluguel Social.
PROCURADORIA DO MUNIC irio
DESPACHO

Fncaminhe-se os autos 3 Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em
vista que os autos vieram desacompanhados da fustiticativa do  Senhor

nossivel, anexar folos da habitagdo ainal dos posstveis

Secretario. Ainda, se
i

beneficiados.

Chopinzinho, 19 de dezembro de 2016

N [ | 1/4

Thiago Voracoski Santos

Procurador Municipal

Th\ago\loracosk} '_Santos
Procurador Municipal

OABIPR T3
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura @chopinzinho.pr. gov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto........ :
Subassunto..:

No.Processo:

Data Protoc..:
Requerente..:

Logradouro ..:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

DECLARACOES
DECLARACAO

2016/12/004713

21/12/16

THIAGO VORACOSKI SANTOS

NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/21/1 2/2016

Assinatura do Requerente



MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

A familia de Antonio Smaniotto é atendida pela politica publica de assisténcia social
como prioritaria dos servigos socioassistenciais devido a vulnerabilidade socioeconémica,
sendo que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem por meio desta justificativa,
embasar a solicitagéo de concesséo de aluguel social para este nucleo familiar, enten-
dendo-se que o aluguel social constitui manifestagao da dimenséo positiva do direito a
moradia, intima e indissociavelmente ligado ao principio da dignidade da pessoa humana.

Atualmente a familia esta residindo em area de invasdo o que incorre NO processo
de aprofundamento da dificuldade de acesso aos minimos sociais, pois além da falta de
habitualidade adequada, ndo tem referéncia como indicagao de endereco o que & exigén-
cia para diferentes necessidades civis do cotidiano humano.

Diante desta situacéo, busca-se observar o que trata a Lei 2.621/2010 dos benefi-
cios eventuais do municipio, que trata das provistes de prote¢ao social basica de carater
suplementar e temporério que integra as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Soci-
al — SUAS, com fundamentagao nos principios de cidadania e nos direitos sociais e hu-
manos.

Frisa-se que o aluguel social &€ um beneficio assistencial temporario, para familias
que nao tem outra forma de moradia segura, que é a condicdo de Senhor Antonio e seu
ntcleo familiar, que no momento apresentam situagao de extrema vulnerabilidade con-
forme aponta relatério técnico anexo, pois a familia vive com menos de %4 do salario mi-
nimo de per capta, ndo considerando-se a transferéncia de renda através do Programa
Bolsa Familia.

Fica reconhecida a extrema vulnerabilidade do referido grupo familiar sendo que
encaminhamos relatério que da embasamento a esta justificativa que se deliberada favo-

ravelmente devera respeitar o processo licitatorio na modalidade que se enquadrar.
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Processo: 4659/2016.

Assunto: Solicitagao de viabilizagio do auxilio aluguel social.

PARECER JURIDICO

Trata-se de requetimento da Secretaria de Assisténcia Social, solicitando
viabilizacio do Auxilio Aluguel Social para o Sr. Antonio Smaniotto e seu nuacleo
familiar.

O Estudo Social de fls. 02-07, solicita a viabilizacdo do Auxilio Aluguel
Social para o Str. Antonio Smaniotto, relatando que a familia reside em terreno
invadido, préximo a rodovia, pertencente ao DEER, em barraco de chiao batido,
coberto de lona e paredes de madeira de reaproveitamento, contendo um Gnico
cémodo dividido com cortinas, sendo que nio hé instalagdes sanitdrias, bem como a
familia utiliza 4gua de fonte sem tratamento ¢ luz elétrica cedida por um vizinho.
Actescenta que a familia ¢ composta do casal e trés filhos menores de idade, sendo
que a filha mais velha, com 14 anos de idade reside com os avds, na comunidade
indigena Caigangue. A renda per capita familiar fica em torno de R$ 130,00, o que
demonstra a situacio de vulnerabilidade e contingéncia socioecondmica.

A justificacio do Secretirio Municipal de Assisténcia Social as fls. 10,
justificando a viabilizagdo do auxilio, tendo em vista que a familia reside em areca de
invasio, além da falta de habitabilidade adequada, apresentando renda per capita
com menos de Y do salitio minimo, o que demonstra a situacio de extrema
vulnerabilidade.

Vieram os autos para O patrecer.
E o relatotio.

Destaca-se que a Lei Municipal n® 2621/2010, disciplina somente quanto a
concessio de beneficios eventuais de assisténeia social denominados auxilio
maternidade, auxilio alimentacio e auxilio transporte, sendo omissa quanto ao
auxilio Aluguel Social, porém a Lei Maior do Estado, a Constituicio Federal de
1988, elenca no Titulo 1, dos principios fundamentais no artigo 1°, que a Republica
Federativa do Brasil, formada pela unido indissolivel dos Estados e Municipios e do
Distrito Federal, constitui-se em Estado Democratico de Direito e tem entre seus
fundamentos a dignidade da pessoa humana.



Retira-se ainda do artigo 3°, da Carta Magna que um dos objetivdsl

. , . . . . - . . b
fundamentais ¢ erradicar a pobreza ¢ a marginalizagio e reduzir as desigualdades
S X
sociais. AN

Os direitos fundamentais sociais se encontram a servico da igualdade e da
liberdade material, tendo como objetivo a prote¢ao da pessoa humana contra as
necessidades materiais e a garantia a uma existéncia com dignidade.

A vinculagdo entre os direitos sociais e o principio da dignidade da pessoa
humana esti ditetamente ligada com a violagio as condicdes minimas de
sobrevivéncia, o seja, onde houver um cidadio vivendo na exclusao e na pobreza, o
principio da dignidade da pessoa humana esta sendo violado, bem como,
demonstrado no estudo social da situaciao vivida pelo nuicleo familiar.

Além disso, a Lei Organica da Assisténcia Social, em seu Art. 2. ¢ 15

estabelecem:

Art. 2.° - A assisténcia social seri prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuicio a seguridade social, e tem por
objetivos:

I — a protegdo a familia, 2 maternidade, a infancia, a adolescéncia e a
velhice;

Paragrafo unico: Para o enfrentamento da pobreza, a assisténcia
social realiza-se de forma integrada as politicas setorias,
garantindo minimos sociais e provimento de condigdes para
atender contingéncias sociais e promovendo a universalizagio dos
direitos sociais. (Grifos nio originais).

Art. 15 — Compete aos municipios:

I — destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos
beneficios eventuais que trata o artigo 22, mediante critérios
estabelecidos pelos conselhos municipais de assisténcia social;

Art. 22 — Entendem-se por beneficios eventuais as provisoes
suplementares e provisorias que integram otganicamente as garantias do
SUAS e sdo prestadas aos cidaddos e as familias em virtude de
nascimento, morte, situagdes de vulnerabilidade temporitia e de
calamidade publica. (Grifos nao originais).

O Estatuto da Crianca e do Adolescente salienta que:

Art. 4.° - E dever da familia, da comunidade, da sociedade em geral e do
poder publico assegurar, com absoluta prioridade, a efetivagio dos
direitos referentes a vida, a saude, a alimentacao, a educacao, ao esporte,
ao lazer, a profissionalizagao, a cultura, a dignidade, ao respeito, a
liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria. (Grifos nao originais).

545
(‘\

—
{

Dopia W

g o
"”un-wmw--“”'

ot
Q




espaco dlgno com condi¢oes 2 uma habltablhdade saudavel e condlzentc com utn,”
ser humano.

Assim é que, o direito a receber o auxilio habitacional se mostra necessatio
para a manuten¢do da instituicio familiar, bem como em razio da situacao de
extrema vulnerabilidade em que a familia se encontra.

Sendo assim, a Procuradoria manifesta-se FAVORAVEL ao requetimento,

desde que disparado processo licitatorio para a viabilizacio do Auxilio Aluguel
Social, pretendido pelo Sr. Antonio Smaniotto.

Chopinzinho, 09 de fevereiro de 2017.

iglago éogacoslﬁ Santos

Procurador Municipal de Chopinzinho

Thiago Voracoski Santos
Procurador Municipal
OABIPR 73.586




ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.bi
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 - 8618 - Rua Miguel Procdpio Kurpel

85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

PROTOCOLO N° 2982/2017

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

w" o

REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

\ NTO: PETICIONAR JUNTO AC CONTRATO DE ALUGUEL SOCIAL N° 137/2017

AUTUACAO

'“. 27 sete dias do més de julho de dois mil e dezessete, neste Municipio de Chopinzinho, Estado
’arand, autuo os documentos que adiante se vé.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO ét ‘-%
CNPJ 12.028.172/0001-52 e-mail :dmas2@brtur : oétyﬁf—%-——-
telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 LS o

85560-000 CHOPINZINHO PARANA

Memorando n® 285/2017 - SMAS Chopinzinho, 13 de julho de 2017.

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Para: Procuradoria Municipal
Assunto: Peticionar junto ao Contrato de Aluguel Social n® 137/2017

llmo Sr.:

Por solicitagdo dos proprietarios da residéncia que € objeto do Contrato
n® 137/2017, Senhores Osni da Rocha e Adriana Miotto, viemos por meio
deste, informar da necessidade de transferéncia de responsavel pelo
recebimento do aluguel.

As razbes para esta alteracdo da-se, pois inicialmente, quem era o
responsavel para tanto, era o pai de Sr. Osni, 0 qual veio a falecer, sendo que
os documentos necessarios para realizar os procedimentos necessarios estao
anexos a este memorando.

Diante do exposto, solicitamos Vosso deferimento e encaminhamento

para as adequagdes quanto ao pagamento do aluguel.
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Declaracao

Eu Osni da Rocha com RG 7.715.315-2 e eu Adriana Miotto com RG
8.616.719-0, Brasileiros, casados proprietarios do imovel objeto destinado ao aluguel
social do Contrato n® 137/2017 com a Prefeitura de Chopinzinho Pr. viemos declarar o
falecimento (documento anexo) do Sr. Sebastido da Rocha o qual estava como
responsavel pelo recebimento do aluguel . Diante do exposto, solicitamos que o
pagamento do Valor referente ao aluguel seja depositado na conta do Sr. Osni da

Rocha, Banco SICREDI, Agencia 0740, C/C 38185-3 — Titular.

Sendo verdade, firmamos a presente declaragéo.

Chopinzinho, 12 de julho de 2017.

U b a0 [l Advwions pidln

Osni da Rocha Adriana Miotto
RG 7.715.315-2 RG 8.616.719-0
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Diocese de Palmas - Francisco Beltrio
PAROQU]A SAO FRANCISCO DE ASSIS
CNPJ: 75.661.264/0043-44
E-mail: paroquiachopim@yahoo.com.br / Home-page:
Fone: (46)3242-1411

Certiddo de Matrimonio

Data da celebragdo: 25 de outubro de 2003
Local: MATRIZ

Depois de efetuado os proclamas e demais formalidades prescritas, nio aparecendo
impedimento algum,

na presenca da test. qualificada: FREI ANTONIO MAZZUCCO
e das testemunhas:  JOSE RENE DO AMARAL e
IVETE MARIA POSSO DO AMARAL

receberam-se em Matriménio OSNI DA ROCHA
e ADRIANE MIOTTO

Ele, com 32 anos de idade

filhode  SEBAS 77{1~ O DA ROCHA e NAIR PONTES DA ROCHA

nascido em SAO JOAQ - PR aos 02 de margo de 1971

residente em CHOPINZINHO - PR

batizado cidade de PAROQUIA SAO JOAO BATISTA na (Arqui)diocese de PALMAS E
FRANCISCO BELTRAO aos 22 de abril de 1972. Batismo registrado no Livro 5, Folha 176 e
Numero 1758.

Ela, com 28 anos de idade

filhade ARMANDOMIOTTO e VILMA MIOTTO

nascida em CORONEL VIVIDA - PR aos 26 de julho de 1975

residente em CH()PINZINHO PR

batizada cidade de SA0 BRAS na (Arqui)diocese de PALMAS E FRANCISCO BELTRAO aos 03
de setembro de 1979. Batismo registrado no Livro 10, Folha 88 e Niimero 872.

S Livro: 8, Folha: 35v, Numero: 210

Para constar mandei lavrar esta certidio que assino.

Chopinzinho, 08 de julho de 2013.

@i@k&c )
P/ Frei José Idair -

Paroco

Av. XV de Novembro, 3593, Centro (46) 3242-1411
Chopinzinho-16, Cx. Postal: , CEP.: 85560-000
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CERTIDAO DE OBITO

Nome

SEBASTIAO DA ROCHA

; Matricula

083055 01552017 4 00013 120 0004185 98

: 2 Estado civil e idade
Masculmo e Casado, 67 anos ee
* I Naturalidade : ‘ PRy | Pocumento de identificagéo ro : Eleitor
Pato Branco-PR N 7 290 464-8/SSP/PR e A ,Sim:"

: Fthagéoeres;dénc:a
< |ANTONIO Juqu
; Choplm sln Balrm Tei \ftor em Chopnnzunho—PR oo

,QCHA e MARIA "CLARA DO AMARAL, resndente e domncnhado na Rua é?

Data e hora dofaiecumento il

- : D | [Wes | [ TAne 1./
. |Vinte e seis de maio de dors mll e dezessete, as 23h 00min e« 126105 2017

Lowl do falecimento -
Hospital Pplxchn
Chopmzmha—PR od

Chopmzmho Ltda. na Rua Jodo Ignacio Thomas; 4262, Cevntro,t_xe;m

o Uk
v .,'. i o
4 |Causas™ ~ = ~
Infarto Agudo Mloca;;dlo (I 21 -9), SepSe Choque (1-41-9), Gastroentente (K-52- 9) lnsuﬂmenma D e
Cardiaca (l—50-93 o A 3
51 Sepultamentolcémacéo (Mumc!pxa eoemnério se conhecido) Declarante ,S R E
' |Cemitério Municipal Jardlm da Saudade, nesta| |Roceli da Rocha o ; : : '< o -
cidadee ; - .} _ | ) i N
i 7 B PR 2 A -
Nome e niimero dedocumemfi’améquueatestouoébntol % S g —
Dr. Geraldo Sul;ba i RM n°5 575 oo 1/ —<
Obsewagbes/ Averbagéés; v L o ' r\ o Y
Pela declarante foi }to que o falecido deixou bens a mventarlar e nao delxou testamento i ’v
. |sabendo que o mesmo itor. Deixou a mulher Nair Pontes da Rocha e sete (7) filhos maiores:| i é -
| |Joeci com 47 anos ,Qs ¢om 46 anos, Joceli com 42 anos, Roceli com 39 anos, Rosane com 38| f\ o
anos, Andréia com 3&anos e Lorem com 28 anos. Custas: Isentas (Face a Lei Federal 9. 534197) i - -
i INome do Oficio L Lt oA \
| |Registro Givi doe Pessoasi Natwa:s : o) conteudo da certidao & verdadeiro. Dou fe i N Iél-.l Al
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'\ {Chopinzinho - Estado doParana T .. aﬁj@wk -
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n® 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2017/07/002982

(ano/més/namero do protocolo)

Assunto ...... : ENTREGA DE DOCUMENTO
Subassunto: ENTREGA DE DOCUMENTO

Data Protoc : 13/07/17
Requerente.: LUIZ SERGIO FERREIRA
Logradouro : SANTOS DUMONT

Sumula:
INFORMACAO REFERENTE, AO CONTRATO DE ALUGUEL SOCIAL N° 137/2017.

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 13/07/2017

\\5\ AN

Assinatura do Requerente

Usuario do Protocolo: SALETE SANTOS CATTANEO



